
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 17/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 391/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διακήρυξης, συνοδών τευχών δημοπράτησης και συγκρότησης 
επιτροπής διαγωνισμού της υπηρεσίας με τίτλο: «Μελέτη νέας γέφυρας ποταμού Νέστου επί της Ε.Ο. Νο 
14 Δράμας–Ξάνθης στο Παρανέστι Δράμας» προϋπολογισμού δαπάνης μελέτης 447.565,53 ευρώ με 
Φ.Π.Α. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9-5-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/140811/2593/2-5-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος,  3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6)Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  391: Εισηγούμενη τριακοστό πρώτο θέμα ημερησίας διάταξης  η Διεύθυνση Τεχνικών 
΄Έργων της ΠΕ Δράμας , με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 4451/30-4-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 

Σας διαβιβάζουμε προς έγκριση α) Φάκελο έργου μελέτης (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Τεκμηρίωσης 
Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων – Α3.Τεύχος Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος 
Προεκτιμώμενων Αμοιβών) β) Συγγραφή Υποχρεώσεων (Σ.Υ.) γ) Σχέδιο Αναλυτικού τεύχους 
Διακήρυξης  Διαγωνισμού μελέτης, δ) Σχέδιο Περίληψης και ε) συγκρότηση Επιτροπής Διαγωνισμού 
που αφορούν στην Ανοιχτή Διαδικασία Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων με σφραγισμένες 
προσφορές και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής, για τη δημοπράτηση εκπόνησης μελέτης με θέμα «Μελέτη νέας 
γέφυρας ποταμού Νέστου επί της Ε.Ο. Νο 14 Δράμας –Ξάνθης στο  Παρανέστι Δράμας» και σας 
γνωρίζουμε τα παρακάτω : 
Α. ΓΕΝΙΚΑ 
Επί της Ε.Ο. 14 Δράμα – Παρανέστι – Όρια Ν. Δράμας/Ν. Ξάνθης συναντάται γεφύρωση για τη 
διέλευση του ποταμού Νέστου με πολλά προβλήματα που αφορούν στην στατική της επάρκεια 
(διαβρώσεις και αστοχίες στα φέροντα συστήματά της). Επισημαίνεται ότι η υφιστάμενη γεφύρωση 
είναι σε φάση κατασκευής έργων αποκατάστασης, η υλοποίηση των οποίων διασφαλίζει τη λειτουργία 
της οδού για επαρκές χρονικό διάστημα μέχρι την κατασκευή της γεφύρωσης που πρόκειται να 
μελετηθεί με την παρούσα σύμβαση. 
Από τα ανωτέρω αναφερόμενα καθίσταται προφανής η αναγκαιότητα εκπόνησης της παρούσας 
μελέτης με στόχο την εξασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του Εθνικού Οδικού Δικτύου. 
Σύμφωνα με το Φάκελο του Έργου (Φ.Ε.) που έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία, η παρούσα 
σύμβαση περιλαμβάνει τις ακόλουθες επιμέρους κατηγορίες μελετών : 

− Μελέτη Τοπογραφίας 
Η μελέτη θα περιλαμβάνει την δημιουργία του τοπογραφικού υποβάθρου που απαιτείται για την 
μελέτη της γέφυρας και των προσβάσεων αυτής. Επίσης, θα συνταχθούν τα κτηματολογικά 
διαγράμματα και κτηματολογικοί πίνακες ώστε μετά την ολοκλήρωση της μελέτης να εκπονηθούν οι 
αναλογισμοί βαρών. 

− Μελέτη συγκοινωνιακών έργων 
Η μελέτη θα περιλαμβάνει: α)τη μελέτη της αρτηρίας β)τη μελέτη σήμανσης και ασφάλισης του οδικού 

ΑΔΑ: ΨΥΗ37ΛΒ-ΠΨΧ



τμήματος (προσβάσεις γέφυρας). 

− Στατική μελέτη  
Η μελέτη θα περιλαμβάνει τη στατική μελέτη τεχνικού κατά μήκος του άξονα, γεφύρωσης συνολικού 
εκτιμώμενου μήκους 250 m με την κατάλληλη προσαρμογή στις  προσβάσεις  της οδού. 

− Μηχανολογική, ηλεκτρολογική και ηλεκτρονική μελέτη 
Αφορά στη μελέτη ηλεκτροφωτισμού της γέφυρας και των προσβάσεων. 

− Μελέτη υδραυλικών έργων 
Αφορά στη μελέτη αποχέτευσης-αποστράγγισης της γέφυρας και της αρτηρίας. 

− Περιβαλλοντική μελέτη Περιλαμβάνει την εκπόνηση Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του 
έργου, προκειμένου να ληφθούν υπόψη οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις και να εκδοθεί η απαιτούμενη 
απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ). 

− Γεωτεχνική Έρευνα και Αξιολόγηση Δεδομένων, καθώς και Μελέτη θεμελίωσης Προβλέπεται η 
εκτέλεση διερευνητικών γεωτρήσεων και ο εργαστηριακός έλεγχος των διατρημάτων. Ακολουθεί η 
αξιολόγηση των ευρημάτων και η εκπόνηση προτάσεων για την θεμελίωση του τεχνικού. 

− Η ωρίμανση προς δημοπράτηση θα γίνει σε τελική φάση με την εκπόνηση των Τευχών 
Δημοπράτηση και των ΣΑΥ και ΦΑΥ. 
 
 
Β. ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠ΄ ΟΨΗ 

1. Το Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).   

2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας - Θράκης». 
3. Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147) και όλες οι κανονιστικές πράξεις  που έχουν 
εκδοθεί προς εκτέλεσή του, καθώς και οι κατευθυντήριες οδηγίες και εγκύκλιοι που έχουν 
εκδοθεί για την ερμηνεία του. 

4. Τα άρθρα 2Α, 11 παρ. 2, 39, 40 και 42 παρ.1 του ν. 3316/2005 “Περί ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών” (Α' 42), όπως ισχύουν. 

5. Την με αρ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ 466/2017 Υπουργική Απόφαση (Β’ 2519) «Έγκριση Κανονισμού 
Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του ν. 4412/2016», 

6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α΄/31-3-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών, αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

7. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 36/29.04.2024 έγγραφο του ΤΕΕ-ΑΜ (Νομαρχιακή Επιτροπή Δράμας) το 
οποίο ορίζει τους εκπροσώπους του για την επιτροπή του Διαγωνισμού. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στο διαγωνισμό της μελέτης του θέματος,  
Κατόπιν τούτου η Υπηρεσία  

                                                    ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
                                                                    

Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης που συντάχθηκαν από την υπηρεσία και συγκεκριμένα : 

α)  του σχεδίου Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης  

β)  του σχεδίου Περίληψης  

γ)  του Φακέλου του Έργου (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Τεκμηρίωσης Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος 
Τεχνικών Δεδομένων – Α3.Τεύχος Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος Προεκτιμώμενων 
Αμοιβών) 

δ) της Συγγραφής Υποχρεώσεων 
ε) τη συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης όπως αναφέρεται στον τίτλο του θέματος, 
σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 1 και παρ. 9 του ν.4412/2016, ως εξής:  

 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

ΑΔΑ: ΨΥΗ37ΛΒ-ΠΨΧ



1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικών (ως πρόεδρος) 
2. Σαββουλίδης Γεώργιος Τοπογράφος Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Παπαδόπουλος Χαράλαμπος, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Λαμπριανίδης Αθανάσιος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Μουστακίδου Μαγδαληνή Πολιτικός Μηχανικών (ως μέλος) 
3. Γουναρίδης Μαρίνος Μηχανολόγος Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Εγκρίνει τα τεύχη δημοπράτησης της υπηρεσίας με τίτλο: «Μελέτη νέας γέφυρας ποταμού Νέστου επί 
της Ε.Ο. Νο 14 Δράμας–Ξάνθης στο Παρανέστι Δράμας» προϋπολογισμού δαπάνης μελέτης 447.565,53 

ευρώ με Φ.Π.Α. και συγκεκριμένα : 

α)  το σχέδιο Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης  

β)  του σχέδιο Περίληψης  

γ)  το Φακέλο του Έργου (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Τεκμηρίωσης Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος Τεχνικών 
Δεδομένων – Α3.Τεύχος Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος Προεκτιμώμενων Αμοιβών) 

δ) τη Συγγραφή Υποχρεώσεων 
ε) τη συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης όπως αναφέρεται στον τίτλο του θέματος, 
σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 1 και παρ. 9 του ν.4412/2016, ως εξής:  

 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικών (ως πρόεδρος) 
2. Σαββουλίδης Γεώργιος Τοπογράφος Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Παπαδόπουλος Χαράλαμπος, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Λαμπριανίδης Αθανάσιος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Μουστακίδου Μαγδαληνή Πολιτικός Μηχανικών (ως μέλος) 
3. Γουναρίδης Μαρίνος Μηχανολόγος Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  391/2024. 
 

 

 

 
 
              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
          ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΥΗ37ΛΒ-ΠΨΧ


		2024-05-21T13:27:15+0300
	Athens




